
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE, GARE PER ENTI DEL SSR E ACQUISTI ICT
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9533  del  20/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRINCIPE ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PRIMAVERA __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 9 lotti, per l?affidamento della fornitura di microinfusori per
insulina, sistemi di monitoraggio, port e relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrente alle Aziende Sanitarie
della Regione Lazio - Seconda Edizione. Provvedimento di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03727 26/03/2025

 



 

 

 

OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 9 lotti, per l’affidamento 

della fornitura di microinfusori per insulina, sistemi di monitoraggio, port e relativo materiale di 

consumo e servizi connessi occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio - Seconda 

Edizione. Provvedimento di aggiudicazione. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE 

ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del 

suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 

Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01 febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 

G02295 del 1/3/2024 e n. G10816 dell’8/8/2024, con i quali è stato definito l’assetto organizzativo della 

Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 recante le indicazioni 

Pagina  2 / 14

Atto n. G03727 del 26/03/2025



 

 

 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal Regolamento 

Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1 maggio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n G12043 del 16/09/2024, con il quale è stato conferito all’Ing. Alessio 

Primavera l’incarico di Dirigente dell’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT della 

Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e PNRR;  

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede, all’articolo 9 

comma 1, l’istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso 

l'ANAC, dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

committenza per ciascuna regione ed, al successivo comma 3, che con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri siano individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo 

svolgimento delle relative procedure stabilendo altresì che, per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC 

non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a detti 

soggetti aggregatori; 

VISTO il DPCM del l’11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto al sopra richiamato 

articolo 9, comma 3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le 

categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto 

aggregatore; 

VISTO il Decreto legislativo 07 marzo 2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” ed in 

particolare l'articolo 5, comma 2 recante l’obbligo di utilizzo della piattaforma tecnologica per 

l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di 

pagamento abilitati, per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1250 del 29 dicembre 2022 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’articolo 498-ter del 

regolamento regionale n.1/2002 e smi.” e, in particolare, l’Allegato A - “Piano delle gare centralizzate 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti” in cui è presente, tra le iniziative in programmazione, 

quella finalizzata quella finalizzata alla fornitura di microinfusori e sistemi di monitoraggio per le 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

PRESO ATTO che 

- con Determinazione n. G05342 del 19/04/2023 è stato costituito il Gruppo Tecnico di Progettazione 

di supporto per la predisposizione degli atti di gara relativi all’iniziativa finalizzata alla fornitura 

di microinfusori e sistemi di monitoraggio per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio ed è stata 

nominata RUP la Dott.ssa Alessandra Principe, funzionario dell’Area Pianificazione, Gare per gli 

Enti del SSR e Acquisti ICT della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

Pagina  3 / 14

Atto n. G03727 del 26/03/2025



 

 

 

- con Determinazione a contrarre n. G09307 del 11/07/2024 è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 17, 

comma 1, del D.lgs. 36/2023, l’avvio della procedura ed è stata confermata quale Responsabile 

Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 9, del D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Alessandra 

Principe ed è stato costituito, tenuto conto della complessità dell’appalto, uno staff tecnico-

amministrativo a supporto del RUP per la gestione delle attività tecnico-amministrative, nella 

persona di Federico Trivisondoli, in servizio presso l’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e 

Acquisti ICT della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR; 

- con Determinazione n. G09528 del 17/07/2024 è stata indetta la gara comunitaria centralizzata a 

procedura, suddivisa in 9 lotti, per l'affidamento della fornitura di microinfusori per insulina, 

sistemi di monitoraggio, port e relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrente alle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio- Seconda Edizione; 

- con Determinazione n. G12986 del 03/10/2024 è stata disposta l’ammissione degli operatori 

economici concorrenti al prosieguo della procedura di gara, all’esito della valutazione della 

documentazione amministrativa; 

- con Determinazione n. G14636 del 6/11/2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice di 

valutazione delle offerte; 

VISTO il verbale di seduta virtuale dell’8/11/2024, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto, anche se materialmente non allegato e conservato presso la Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, nel corso della quale la 

Commissione ha proceduto all’apertura delle offerte tecniche presenti a Sistema; 

PRESO ATTO degli esiti della valutazione tecnica effettuata dalla Commissione, come risulta dai 

verbali di seduta riservata dell’8/11/2024, del 13/11/2024, del 20/11/2024, del 26/11/2024, del 4/12/2024, 

del 13/12/2024, del 16/12/2024, del 9/1/2025, del 13/1/2025, del 23/1/2025, dell’11/2/2025 e del 24/2/2025, 

che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente non allegati e 

conservati presso la Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR; 

VISTO il verbale di seduta riservata del 24/2/2025 nel corso della quale la Commissione: 

- per i lotti da 1 a 7, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del rapporto qualità prezzo, ha proceduto all’inserimento in piattaforma dei punteggi tecnici 

complessivi; 

- per i lotti 8 e 9, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ha proceduto all’inserimento della 

conformità; 

VISTO il verbale di seduta virtuale del 24/2/2025 nel corso della quale la Commissione: 

 ha reso visibili i punteggi tecnici attribuiti per ciascun lotto ai singoli operatori; 

 ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche; 

Pagina  4 / 14

Atto n. G03727 del 26/03/2025



 

 

 

 ha avviato il calcolo automatico a Sistema per l’attribuzione del punteggio economico; 

 ha preso atto della graduatoria generata dalla Piattaforma in relazione a ciascun lotto, come di 

seguito rappresentato: 

Lotto 1 Microinfusore per insulina con catetere 
 

Posizione Fornitore 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economico 
Punteggio 

totale 
Valore offerto € 

(I.e.) 

1 
MEDTRONIC 
ITALIA SPA 

64,22 19,89  84,11 2.896.969,60  

2 B.C.TRADE S.R.L. 42,31 20 62,31 2.880.704,00  
 

 
Lotto 2 - Sistema per erogazione automatica di insulina (pancreas artificiale ibrido) con catetere 

 
Posizione Fornitore Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economico 
Punteggio 

totale 
Valore offerto € 

(I.e.) 

1 
MEDTRONIC 
ITALIA SPA 

61,26 14,78 76,04 126.107.526,40 

2 
YPSOMED ITALIA 

S.R.L. 
45,68 20 65,68 93.221.952,00 

3 MOVI S.P.A. 47,46 15,66 63,12 119.023.776,00 

  
Lotto 3 – Microinfusore di insulina a cerotto (Patch Pump) 

 

Posizione Fornitore 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economico 
Punteggio 

totale 
Valore offerto € 

(I.e.) 

1 
Theras Lifetech 

S.r.l 
60,50 16,32 76,82 18.462.528,00 

2 

BIOCHEMICAL 
SYSTEMS 

INTERNATIONAL 
SPA 

54,18 16,28 70,46 18.504.944,00 

3 
ROCHE DIABETES 
CARE ITALY SPA 

46,67 20 66,67 15.066.741,60 

4 B.C.TRADE S.R.L. 44,44 19,25 63,69 15.655.360,00 
 
Lotto 4 - Microinfusore di insulina a cerotto (Patch Pump integrato) + sensore glicemico con 
funzione PLGS/ibrido 

 

Posizione Fornitore 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economico 
Punteggio 

totale 
Valore offerto € 

(I.e.) 

1 
Theras Lifetech 

S.r.l 
63,75 18,45 82,20 41.620.216,00 

2 

BIOCHEMICAL 
SYSTEMS 

INTERNATIONAL 
SPA 

46,04 20 66,04 38.403.816,00 

 
Lotto 5 – Sistema di automonitoraggio con trasmissione dei dati del glucosio interstiziale in continuo 
ed in tempo reale (RT-CGM), con sensore transcutaneo e avvisi predittivi 

 

Pagina  5 / 14

Atto n. G03727 del 26/03/2025



 

 

 

Posizione Fornitore 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economico 
Punteggio 

totale 
Valore offerto € 

(I.e.) 

1 
Theras 

Lifetech S.r.l 
71,05 3,05 74,10 44.581.680,00 

2 
MEDTRONIC 
ITALIA SPA 

69,52 3,05 72,57 44.551.650,00 

3 PIKDARE 47,07 20 67,07 6.803.940,00 

4 
BIOSEVEN 

SRL con 
Socio Unico 

44,73 4,24 48,97 32.114.940,00 

 
 
Lotto 6 - Sistema di automonitoraggio con trasmissione dei dati del glucosio interstiziale in continuo 
e in tempo reale (RT-CGM), con sensore transcutaneo e senza avvisi predittivi, associabile a 
microinfusore 

 

Posizione 
 

Fornitore 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economico 
Punteggio 

totale 
Valore offerto 

€ (I.e.) 
1  Abbott 73,00 20 93,00 19.368.897,60 

 
Lotto 7 – Sistema di automonitoraggio con sensore transcutaneo e senza avvisi predittivi non 
associabile a microinfusore 

 

Posizione Fornitore 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economico 
Punteggio 

totale 
Valore offerto € (I.e.) 

1 Abbott 74,22 19,27 93,49 102.343.305,60 

2 

ROCHE 
DIABETES 

CARE ITALY 
SPA 

68,07 17,80 85,87 110.804.760,00 

3 PIKDARE 49,09 20 69,09 98.617.480,00 
 
Lotto 8 – Sistema di automonitoraggio in continuo della glicemia (CGM) con sensore sottocutaneo a 
lunga durata 

  

Posizione Fornitore 
Valore offerto € 

(I.e.) 

1 
ASCENSIA 

DIABETES CARE 
ITALY S.R.L. 

4.533.840,00 

 
Lotto 9 – Port sottocutaneo esterno per terapia insulinica multi-iniettiva 

 

Posizione Fornitore 
Valore offerto € 

(I.e.) 

1 
MEDTRONIC 
ITALIA SPA 

1.510.848,00 

2 
Theras Lifetech 

S.r.l 
1.541.808,00 

 

 ha rilevato la presenza delle seguenti offerte risultate sospette di anomalia ai sensi dell’art. 110 del 

D.Lgs. 36/2023: 

Pagina  6 / 14

Atto n. G03727 del 26/03/2025



 

 

 

Lotto Concorrente Rank 
Valore Offerta € 

i.e. 

Base d'asta € 

i.e. 

 

7 

 

Abbott 1 
 

102.343.305,60 
111.924.000,00 

ROCHE DIABETES CARE ITALY SPA 
 

II 

 

110.804.760,00 

 

PRESO ATTO che il RUP ha avviato il procedimento di verifica delle suddette offerte risultate sospette 

di anomalia e ha ritenuto, altresì, di procedere alla verifica della congruità dell’offerta presentata 

dall’operatore Pikdare in relazione al Lotto 5; 

VISTO il verbale di seduta riservata del 17/3/2025, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

anche se materialmente non allegato e conservato presso la Direzione regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, nel corso della quale il RUP: 

 ha esaminato le giustificazioni presentate dagli operatori Abbott, ROCHE DIABETES CARE ITALY 

SPA e Pikdare ritenendole coerenti con quanto dichiarato in sede di gara e valutando, pertanto, le 

offerte economiche complessivamente congrue ed attendibili in relazione alla corretta 

esecuzione della fornitura; 

 ha confermato la graduatoria generata dalla piattaforma all’esito dell’apertura delle offerte 

economiche relative ai Lotti 5 e 7 nel corso della seduta virtuale del 24/2/2025; 

DATO ATTO CHE: 

 nel corso della seduta riservata del 24/2/2025, all’offerta presentata da B.C. TRADE Srl in 

relazione al Lotto 1, per mero errore materiale, è stato assegnato in Piattaforma il punteggio 

tecnico complessivo di 42,31 anziché quello corretto di 43,06, corrispondente alla valutazione 

effettuata dalla Commissione nel corso della seduta riservata dell’11/2/2025 e riportato nella 

tabella riepilogativa allegata al relativo verbale; 

 conseguentemente, il punteggio totale calcolato dalla Piattaforma e risultante dalla somma del 

punteggio tecnico complessivo e del punteggio economico, è risultato pari a 62,31 anziché a 63,06;  

 il RUP procederà, attraverso le specifiche funzioni presenti a Sistema, a correggere il punteggio 

tecnico complessivo erroneamente assegnato all’offerta presentata da B.C. TRADE Srl in 

relazione al Lotto 1 e ad effettuare nuovamente il calcolo economico; 

 a seguito della correzione del punteggio tecnico complessivo assegnato all’offerta presentata da 

B.C. TRADE Srl in relazione al Lotto 1, la graduatoria resta invariata come di seguito rappresentato: 

Posizione Fornitore 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economico 
Punteggio 

totale 
Valore offerto € 

(I.e.) 

1 
MEDTRONIC 
ITALIA SPA 

64,22 19,89  84,11 2.896.969,60  

2 B.C.TRADE S.R.L. 43,06 20 63,06 2.880.704,00  
 

Pagina  7 / 14

Atto n. G03727 del 26/03/2025



 

 

 

PRESO ATTO di quanto riportato al Paragrafo 24 del Disciplinare di Gara ai sensi del quale: 

- per i Lotti da 1 a 7, l’aggiudicazione della procedura è stabilita in favore di più operatori economici 

con ciascuno dei quali verrà stipulato, ai sensi dell’art. 59 del Codice degli Appalti, un Accordo 

Quadro per ogni lotto e il numero degli aggiudicatari di ciascun Accordo Quadro è determinato in 

funzione del numero di offerte valide ricevute (come risultante dalla graduatoria finale) sulla 

base della seguente tabella di corrispondenza: 

       Numero di offerte valide 
(come risultante da graduatoria finale) 

Numero di fornitori aggiudicatari 
dell’Accordo quadro 

N ≤  3 Tutti gli operatori economici idonei 
N > 3 N – 1 

- per i Lotti 8 e 9, l’aggiudicazione avverrà in favore di un unico operatore economico con il quale 

verrà stipulata una Convenzione; 

DATO ATTO, pertanto, che, per i Lotti da 1 a 7, sono individuati, da uno a più operatori economici con cui 

stipulare il relativo Accordo Quadro nei limiti dell’importo massimo spendibile; 

 

DATO ATTO, altresì, che nei confronti degli operatori aggiudicatari è stata verificata l’insussistenza 

delle cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, come da verbale del RUP del 13/3/2025; 

RITENUTO, pertanto, di: 

 approvare l’operato della Commissione, di cui ai verbali di seduta virtuale del dell’8/11/2024 e del 

24/2/2025 e ai verbali di seduta riservata del dell’8/11/2024, del 13/11/2024, del 20/11/2024, del 

26/11/2024, del 4/12/2024, del 13/12/2024, del 16/12/2024, del 9/1/2025, del 13/1/2025, del 23/1/2025, 

dell’11/2/2025 e del 24/2/2025, che anche se materialmente non allegati al presento atto e 

conservati presso la Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 

Europei, PNRR, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

 approvare l’operato del RUP, di cui ai verbali di seduta riservata del 13/3/2025 e del 17/3/2025, che 

anche se materialmente non allegati al presento atto e conservati presso la Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale;  

 disporre, sulla base delle graduatorie generate dalla piattaforma all’esito dell’apertura delle 

offerte economiche, l’aggiudicazione dei lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9, la quale è immediatamente 

efficace ai sensi del comma 5 dell’art. 17 del Codice; 

 procedere, per i Lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, sulla base delle suddette graduatorie, alla stipula dei relativi 

Accordi Quadro con i seguenti operatori: 

1 
Fornitore Graduatoria 

Importo massimo spendibile 
€ iva esclusa 

MEDTRONIC ITALIA SPA 1  
2.944.000,00 B.C.TRADE S.R.L. 2 

 

Pagina  8 / 14

Atto n. G03727 del 26/03/2025



 

 

 

2 
Fornitore Graduatoria 

Importo massimo spendibile 
€ iva esclusa 

MEDTRONIC ITALIA SPA 1  
127.040.000,00  YPSOMED ITALIA S.R.L. 2 

 MOVI S.P.A. 3 
 

 
 
 

3 

Fornitore Graduatoria Importo massimo spendibile 
€ iva esclusa 

Theras Lifetech S.r.l 1  
 

18.508.800,00 
BIOCHEMICAL SYSTEMS 

INTERNATIONAL SPA 
2 

ROCHE DIABETES CARE ITALY SPA 3 
 

4 

Fornitore Graduatoria 
Importo massimo spendibile 

€ iva esclusa 
Theras Lifetech S.r.l 1  

41.624.000,00 BIOCHEMICAL SYSTEMS 
INTERNATIONAL SPA 

2 

 

 

 
5 
 

Fornitore Graduatoria 
Importo massimo spendibile 

€ iva esclusa 
Theras Lifetech S.r.l 1  

 
44.616.000,00 

 

MEDTRONIC ITALIA SPA 2 

PIKDARE 3 

 

6 
Fornitore Graduatoria 

Importo massimo spendibile 
€ iva esclusa 

Abbott Medical Italia S.r.l. 1 19.942.000,00 
 

7 

Fornitore Graduatoria 
Importo massimo spendibile 

€ iva esclusa 
Abbott 1  

 
111.924.000,00 

ROCHE DIABETES CARE ITALY SPA 2 
PIKDARE 3 

 

 procedere, per i Lotti 8 e 9, sulla base delle suddette graduatorie, alla stipula delle relative 

Convenzioni con i seguenti operatori classificatisi al primo posto della graduatoria: 

8 
Fornitore Graduatoria 

Valore offerta 
€ iva esclusa 

ASCENSIA DIABETES CARE 
ITALY S.R.L. 

1 4.533.840,00 

 

9 Fornitore Graduatoria Valore offerta 

Pagina  9 / 14

Atto n. G03727 del 26/03/2025



 

 

 

€ iva esclusa 

MEDTRONIC ITALIA SPA 1 1.510.848,00 

 

DATO ATTO CHE il termine dilatorio di cui all’art. 18 del Codice non trova applicazione, ai sensi del 

comma 3 lettera a) del medesimo articolo, per i lotti 6 e 8, in relazione ai quali è stata presentata una 

sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando; 

RITENUTO di: 

 trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta pubblica virtuale e 

riservata, a tutti gli operatori economici interessati ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett. c) del D.lgs. n. 

36/2023; 

 dare atto che le singole Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio dovranno sostenere 

le spese di gestione e di esecuzione dei singoli contratti che saranno stipulati a valle della 

sottoscrizione, da parte della Regione Lazio, degli Accordi Quadro/Convenzioni con gli operatori 

risultati aggiudicatari e dovranno nominare un responsabile del procedimento relativamente agli 

ordinativi di fornitura oltre al Direttore dell’Esecuzione;  

- dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta pubblica e riservata, 

ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 112 del D.lgs. n. 36/2023; 

- pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione Appaltante, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure 

di affidamento (Amm. Trasparente), sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

1. di approvare l’operato del RUP di cui ai verbali di seduta riservata richiamati in premessa, 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto anche se materialmente non allegati 

ad esso e conservati presso l’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT della 

Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

2. di approvare l’operato della Commissione di cui ai verbali di seduta riservata e virtuale richiamati 

in premessa, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto anche se materialmente 

non allegati ad esso e conservati presso l’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT 

della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

3. di approvare le graduatorie determinatesi all’esito delle operazioni di gara come di seguito 
riportato: 
 
 

Lotto 1 Microinfusore per insulina con catetere 
 

Posizione Fornitore 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economico 
Punteggio 

totale 
Valore offerto € 

(I.e.) 

Pagina  10 / 14

Atto n. G03727 del 26/03/2025



 

 

 

1 
MEDTRONIC 
ITALIA SPA 

64,22 19,89  84,11 2.896.969,60  

2 B.C.TRADE S.R.L. 42,31 20 62,31 2.880.704,00  
 

Lotto 2 - Sistema per erogazione automatica di insulina (pancreas artificiale ibrido) con catetere 
 

Posizione Fornitore Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
totale 

Valore offerto € 
(I.e.) 

1 
MEDTRONIC 
ITALIA SPA 

61,26 14,78 76,04 126.107.526,40 

2 
YPSOMED ITALIA 

S.R.L. 
45,68 20 65,68 93.221.952,00 

3 MOVI S.P.A. 47,46 15,66 63,12 119.023.776,00 
 
 

Lotto 3 – Microinfusore di insulina a cerotto (Patch Pump) 
 

Posizione Fornitore 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economico 
Punteggio 

totale 
Valore offerto € 

(I.e.) 

1 
Theras Lifetech 

S.r.l 
60,50 16,32 76,82 18.462.528,00 

2 

BIOCHEMICAL 
SYSTEMS 

INTERNATIONAL 
SPA 

54,18 16,28 70,46 18.504.944,00 

3 
ROCHE DIABETES 
CARE ITALY SPA 

46,67 20 66,67 15.066.741,60 

4 B.C.TRADE S.R.L. 44,44 19,25 63,69 15.655.360,00 

 
Lotto 4 - Microinfusore di insulina a cerotto (Patch Pump integrato) + sensore glicemico con 
funzione PLGS/ibrido 

 

Posizione Fornitore 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economico 
Punteggio 

totale 
Valore offerto € 

(I.e.) 

1 
Theras Lifetech 

S.r.l 
63,75 18,45 82,20 41.620.216,00 

2 

BIOCHEMICAL 
SYSTEMS 

INTERNATIONAL 
SPA 

46,04 20 66,04 38.403.816,00 

 
Lotto 5 – Sistema di automonitoraggio con trasmissione dei dati del glucosio interstiziale in continuo 
ed in tempo reale (RT-CGM), con sensore transcutaneo e avvisi predittivi 

 

Posizione Fornitore 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economico 
Punteggio 

totale 
Valore offerto € 

(I.e.) 

1 
Theras 

Lifetech S.r.l 
71,05 3,05 74,10 44.581.680,00 

2 
MEDTRONIC 
ITALIA SPA 

69,52 3,05 72,57 44.551.650,00 

3 PIKDARE 47,07 20 67,07 6.803.940,00 

Pagina  11 / 14

Atto n. G03727 del 26/03/2025



 

 

 

4 
BIOSEVEN 

SRL con 
Socio Unico 

44,73 4,24 48,97 32.114.940,00 

 
Lotto 6 - Sistema di automonitoraggio con trasmissione dei dati del glucosio interstiziale in continuo 
e in tempo reale (RT-CGM), con sensore transcutaneo e senza avvisi predittivi, associabile a 
microinfusore 

 

Posizione 
 

Fornitore 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economico 
Punteggio 

totale 
Valore offerto 

€ (I.e.) 
1  Abbott 73,00 20 93,00 19.368.897,60 

 
Lotto 7 – Sistema di automonitoraggio con sensore transcutaneo e senza avvisi predittivi non 
associabile a microinfusore 

 

Posizione Fornitore 
Punteggio 

tecnico 
Punteggio 

economico 
Punteggio 

totale 
Valore offerto € (I.e.) 

1 Abbott 74,22 19,27 93,49 102.343.305,60 

2 

ROCHE 
DIABETES 

CARE ITALY 
SPA 

68,07 17,80 85,87 110.804.760,00 

3 PIKDARE 49,09 20 69,09 98.617.480,00 
 
 
 
 
 
 
Lotto 8 – Sistema di automonitoraggio in continuo della glicemia (CGM) con sensore sottocutaneo a 
lunga durata 

 

Posizione Fornitore 
Valore offerto € 

(I.e.) 

1 
ASCENSIA 

DIABETES CARE 
ITALY S.R.L. 

4.533.840,00 

 
Lotto 9 – Port sottocutaneo esterno per terapia insulinica multi-iniettiva 

 

Posizione Fornitore 
Valore offerto € 

(I.e.) 

1 
MEDTRONIC 
ITALIA SPA 

1.510.848,00 

2 
Theras Lifetech 

S.r.l 
1.541.808,00 

 

4. per i Lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, di disporre, sulla base delle suddette graduatorie, la stipula dei relativi 

Accordi Quadro con i seguenti operatori: 

 
1 Fornitore Graduatoria Importo massimo spendibile 

Pagina  12 / 14

Atto n. G03727 del 26/03/2025



 

 

 

€ iva esclusa 
MEDTRONIC ITALIA SPA 1  

2.944.000,00 B.C.TRADE S.R.L. 2 
 

2 
Fornitore Graduatoria 

Importo massimo spendibile 
€ iva esclusa 

MEDTRONIC ITALIA SPA 1  
127.040.000,00  YPSOMED ITALIA S.R.L. 2 

 MOVI S.P.A. 3 
 

 
 
 

3 

Fornitore Graduatoria Importo massimo spendibile 
€ iva esclusa 

Theras Lifetech S.r.l 1  
 

18.508.800,00 
BIOCHEMICAL SYSTEMS 

INTERNATIONAL SPA 
2 

ROCHE DIABETES CARE ITALY SPA 3 
 

4 

Fornitore Graduatoria 
Importo massimo spendibile 

€ iva esclusa 
Theras Lifetech S.r.l 1  

41.624.000,00 BIOCHEMICAL SYSTEMS 
INTERNATIONAL SPA 

2 

 

 
5 
 

Fornitore Graduatoria 
Importo massimo spendibile 

€ iva esclusa 
Theras Lifetech S.r.l 1  

 
44.616.000,00 

 

MEDTRONIC ITALIA SPA 2 

PIKDARE 3 

 

6 
Fornitore Graduatoria 

Importo massimo spendibile 
€ iva esclusa 

Abbott Medical Italia S.r.l. 1 19.942.000,00 
 

7 

Fornitore Graduatoria 
Importo massimo spendibile 

€ iva esclusa 
Abbott 1  

 
111.924.000,00 

ROCHE DIABETES CARE ITALY SPA 2 
PIKDARE 3 

 

5. per i Lotti 8 e 9, di disporre, sulla base delle suddette graduatorie, la stipula delle relative 

Convenzioni con i seguenti operatori: 

 

8 Fornitore Graduatoria 
Valore offerta 
€ iva esclusa 

Pagina  13 / 14

Atto n. G03727 del 26/03/2025



 

 

 

ASCENSIA DIABETES CARE 
ITALY S.R.L. 

1 4.533.840,00 

 

9 
Fornitore Graduatoria 

Valore offerta 
€ iva esclusa 

MEDTRONIC ITALIA SPA 1 1.510.848,00 

 

6. di dare atto che nei confronti degli operatori aggiudicatari è stata verificata l’insussistenza delle 

cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023; 

7. di dare atto, altresì, che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi del comma 5 dell’art. 

17 e che il termine dilatorio di cui all’art. 18 del Codice non trova applicazione, ai sensi del comma 3, 

lettera a), per i lotti 6 e 8 in relazione ai quali è stata presentata una sola offerta e non sono state 

tempestivamente proposte impugnazioni del bando; 

8. di notificare il presente provvedimento, corredato dei sopracitati verbali, a tutti i soggetti 

interessati nonché agli operatori concorrenti utilizzando l’apposita sezione della piattaforma 

STELLA; 

9. dare atto che le singole Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Lazio dovranno sostenere 

le spese di gestione e di esecuzione dei singoli contratti che saranno stipulati a valle della 

sottoscrizione, da parte della Regione Lazio, degli Accordi Quadro/Convenzioni con gli operatori 

risultati aggiudicatari e dovranno nominare un responsabile del procedimento relativamente agli 

ordinativi di fornitura oltre al Direttore dell’Esecuzione;  

10. di pubblicare la presente determinazione sul “Profilo di Committente” della Stazione Appaltante, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti relativi alle procedure 

di affidamento (Amm. Trasparente), sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

Il Direttore Regionale 

 Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  14 / 14

Atto n. G03727 del 26/03/2025


